
РЕШЕНИЕ  

ректората РГУ имени С.А. Есенина 

от 16 октября 2019 года 

 

Заслушав и обсудив доклад декана юридического факультета Лариной Л.Ю. 

«Юридическая клиника РГУ имени С.А. Есенина и реализация законодательства 

РФ о бесплатной юридической помощи», ректорат отмечает следующее. 

Юридическая клиника РГУ имени С.А. Есенина действует с 2011 года как  

структурное подразделение университета, в котором студенты на добровольной 

основе оказывают бесплатную юридическую помощь в процессе применения 

инновационных технологий обучения, развивающих навыки консультационной 

работы, принятия решений и межличностной коммуникации, а также 

формирующих лидерские и другие необходимые юристу личностные и 

профессиональные качества. 

Нормативно-правовой основой деятельности юридической клиники 

являются: 

- Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 324–ФЗ «Об оказании 

бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»; 

- Основы государственной политики Российской Федерации в сфере 

развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденные 

Президентом РФ 28 апреля 2011 г. № Пр-1168; 

- Приказ Минобрнауки России от 28 ноября 2012 № 994 «Об утверждении 

Порядка создания образовательными учреждениями высшего профессионального 

образования юридических клиник и порядка их деятельности в рамках 

негосударственной системы оказания бесплатной юридической помощи» 

(зарегистрирован в Минюсте России 19.12.2012 N 26198); 

- Приказ Минобрнауки России от 14 декабря 2010 г. №1763 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта высшего профессионального образования по 

направлению подготовки 030900 Юриспруденция (квалификация (степень) 

«магистр»)» (с изменениями и дополнениями); 

- Приказ Минобрнауки России от  1 декабря 2016 года № 1511 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция (уровень 

бакалавриата)»; 

- Положение о Студенческой правовой консультации (юридической клинике) 

РГУ имени С.А. Есенина от 29 ноября 2013 г. 

В рамках оказания бесплатной юридической помощи студенты, вовлеченные 

в деятельность юридической клиники, консультируют граждан г. Рязани и 

Рязанской области. За 2017 год такую помощь получили 136 человек, за 2018 год – 

122 человека, а за 1 полугодие 2019 года – 73 человека. 

Деятельность юридической клиники осуществляется по следующим 

направлениям: «Юридическая помощь по гражданским делам» (куратор Клепикова 

О.Г.); «Юридическая помощь по административным и иным делам» (куратор 

Сидорова С.А.); «Обобщение практики и правовое информирование» (куратор 

Климова А.Н.); «Школа права» (куратор Кольцова Е.Ю.). 

Юридическая клиника играет важную роль в профессиональной ориентации 

студентов, поскольку дает практические навыки юридической работы, позволяет 



выявить недостатки теоретических знаний по отдельным дисциплинам, а также 

дает навык общения с «живыми» делами. Студенты могут попробовать себя в 

различных отраслях права (гражданское, семейное, административное, уголовное и 

т.д.) и понять, насколько близка ему та или иная юридическая сфера. Направление 

«Школа права» выполняет в числе прочего профориентационную функцию, так как 

студенты с преподавателями проводят мероприятия со школьниками с целью 

повышения их правовой грамотности и привлечения абитуриентов для обучения на 

факультете. 

Активное сотрудничество осуществляется с другими организациями: 

юридическими клиниками Академии ФСИН, РФ МосУМВД, с Рязанским 

региональным отделением Ассоциации юристов России, прокуратурой Рязанской 

области, Центром развития юридических клиник. 

В образовательном процессе активно используется прохождение практики в 

юридической клинике. В ходе ее студенты не только оказывают бесплатную 

юридическую помощь гражданам, но и обобщают судебную практику, посещают 

судебные заседания в судах г. Рязани и др. 

Одним из показателей мониторинга Минобрнауки РФ, который проводился 

по юридическим клиникам вузов России в августе 2019 года, является 

«включенность юридической клиники в образовательный процесс». Аналогичный 

показатель имеется в критериях профессионально-общественной аккредитации 

Ассоциации юристов России.   

 

Учитывая вышеизложенное, ректорат решил: 

1. Принять к сведению информацию, изложенную в выступлении декана 

юридического факультета Л.Ю. Лариной. 

2. В целях обеспечения выполнения показателей проводимого Минобрнауки 

РФ «мониторинга института юридических клиник образовательных организаций 

высшего образования» разработать предложения по внесению изменений в 

учебные планы по направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция, 40.04.01 

Юриспруденция в части включенности юридической клиники в учебный процесс. 

(Ответственный – декан юридического факультета Л.Ю. Ларина) 

3. актуализировать Положение о юридической клинике с учетом 

обеспечения реализации законодательства РФ о бесплатной юридической помощи. 

(Ответственный – руководитель юридической клиники Л.Ю. Ларина) 

4. Учитывать работу преподавателей, участвующих в работе юридической 

клиники в качестве кураторов, в рамках эффективного контракта в разделе 

«Руководство студенческими объединениями профессионально-ориентированной 

направленности». (Ответственный – декан юридического факультета Л.Ю. 

Ларина) 

5. В целях соблюдения требований приказа Минобрнауки РФ от 28 ноября 

2012 № 994 «Об утверждении Порядка создания образовательными учреждениями 

высшего профессионального образования юридических клиник и порядка их 

деятельности в рамках негосударственной системы оказания бесплатной 

юридической помощи» рассмотреть вопрос о включении в план 

совершенствования материально-технической базы университета установку 

пандуса перед учебным корпусом № 3 при входе в юридическую клинику (г. 

Рязань, ул. Семинарская, д. 15) или приобретение специального средства 

передвижения для обеспечения доступа к месту размещения юридической клиники 



лиц с ограниченными возможностями здоровья. (Ответственный – начальник 

хозяйственно-эксплуатационного управления Д.И. Пятых, начальник отдела 

экономического планирования, финансового контроля и аудита Е.Н. Малистова). 

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на врио ректора 

Демидова С.В. 

 

 

РЕШЕНИЕ 

ректората РГУ имени С.А. Есенина 

от 16 октября 2019 года 

 

Заслушав и обсудив доклад декана факультета социологии и управления, 

доцента Василенковой О.В. и заместителя   декана по учебной работе факультета 

экономики, доцента Перекатиевой Т.А. «Организация профориентационной  

работы: из опыта факультетов и институтов», ректорат университета отмечает 

следующее. 

Проблеме профориентации уделяется в последние годы много внимания на 

разных уровнях. В Послании Федеральному собранию в феврале 2018 г. В.В. 

Путин обратил внимание на необходимость ранней профориентации. Данный вид 

деятельности в настоящее время приобретает особое значение и становится 

важнейшим этапом образовательного процесса. Кроме того, часто проблемы 

молодых участников рынка труда обусловлены недостатками профориентационной 

работы на различных уровнях. 

Целенаправленная профориентация позволяет современному вузу   помогать 

молодежи в выборе будущей профессии и решать важные стратегические задачи. 

Во-первых, это привлечение молодежи в вуз для обучения, обеспечение 

адекватного как по количеству, так и по качеству набора абитуриентов. В целях 

решения данной задачи на факультете социологии и управления проводится работа 

с учащимися школ города Рязани и Рязанской области: мастер-классы, 

профориентационные беседы проведены в МБОУ «Школа №1», МБОУ «Школа 

№3», МБОУ «Школа №7» г. Рязани, МБОУ «Рыбновская средняя школа №4» г. 

Рыбное, МОУ «Чучковская средняя школа». Ежегодно преподаватели факультета 

принимают участие в Дне открытых дверей; в рамках Фестиваля науки 

организуется студенческая научная конференция «Современный учитель: взгляд 

молодежи» с приглашением учащихся школ города Рязани (октябрь 2019 г.). 

Работа групп факультета в социальных сетях ВКонтакте, Instagram позволяет 

также сформировать определенное представление об образовательном процессе и 

внеучебной деятельности студентов университета. 

Во-вторых, профориентационная работа с обучающимися направлена на 

повышение качества подготовки, формирование компетенций, востребованных на 

рынке труда, профессионально значимых качеств и способностей, помогает 

самореализации в профессии, а также сокращению «разрыва» между ожиданиями 

работодателей и подготовкой выпускников. 

Безусловно, привлечение к учебному процессу специалистов-практиков   

способствует выстраиванию эффективного взаимодействия с работодателями и 

формированию у молодежи адекватного представления о выбранной профессии и о 

рынке труда. На факультетах социологии и управления и экономики количество 

привлеченных специалистов-практиков соответствует требованиям ФГОС ВО.       



Большую роль в профессиональном самоопределении студентов факультета 

социологии и управления играют встречи с выпускниками. В рамках недели 

социологии в ноябре 2018 г. состоялась встреча старшекурсников с выпускниками 

факультета социологии и управления, а сегодня – ключевыми специалистами 

предприятий холдинга ФПК «Инвест» (Шенкель Нина (маркетинг ГК «Русская 

кожа»), Бардин Иван (рекрутинг ГК «Русская кожа»), Сасина Татьяна (кадровая 

служба ГК «Барс»), Шендило Андрей (проектный офис ФПК «Инвест»). 

Регулярно на факультете социологии и управления проводятся экскурсии на 

предприятия, являющиеся потенциальными работодателями (АО «Русская кожа», 

Леруа-Мерлен и др.) Ежегодно студенты принимают участие в конкурсах проектов, 

демонстрируют готовность к решению профессиональных задач и активную 

гражданскую позицию (в 2017 г. Юрий Пинигин стал победителем Всероссийского 

конкурса «Моя страна – моя Россия»). 

На факультете экономики в рамках профессионально-ориентированной 

работы для студентов проводятся встречи с работодателями (Отделение 

Центрального банка по Рязанской области, АО «Елатомский приборный завод» 

(компания «Еламед»), ООО «Рельеф Центр», ПАО «МТС» Рязанский филиал), 

экскурсии на предприятия региона  (Отделение Центрального банка по Рязанской 

области, ПАО «Приовнешторгбанк», АО «Елатомский приборный завод» 

(компания «Еламед»), ООО «Рельеф Центр», Авиафирма «РЭМЗ-Авиа», УФНС по 

Рязанской области). Студенты принимают участие в значимых региональных 

мероприятиях, например «Наставничество в технологическом 

предпринимательстве», посещают открытые лекции и мероприятия, предлагаемые 

региональным отделением Центрального банка России, которые интегрированы в 

учебный процесс. 

Работа по привлечению абитуриентов на факультет экономики, в частности, 

ориентирована на создание положительного имиджа факультета, изучение вопроса 

востребованности направлений подготовки, реализуемых на факультете, среди 

населения Рязанской области и близлежащих регионов. Профориентационная 

работа осуществляется как со школьниками, поступающими на бакалавриат, так и с 

выпускниками бакалавриата для привлечения в магистратуру. Это, например, 

проведение дня открытых дверей факультета и приглашение школьников в вуз на 

праздник «День факультета», в рамках которых   предлагаются викторины по 

экономической тематике  («Про деньги», «Налоги и налогообложение»);  

интерактивные и бизнес-игры на территории школ г. Рязани по темам 

«Экономика», «Деньги», «Сбережения», «Налоги» и «Бюджет семьи», включенные 

в предметы «Обществознание» и «Технология», в формате игры «Где логика?», 

успешно реализованные в 2018-2019 учебном году на базе Рязанской городской 

библиотеки имени С.А. Есенина и в школе №53; сотрудничество с Рязанской 

городской библиотекой имени С.А. Есенина по проекту «Финансовая грамотность 

для школьников» (8 классы);  вовлечение студентов бакалавриата в работу по 

профориентации школьников и волонтѐрскую деятельность, связанную с участием 

в реализации проекта  «Университет третьего возраста»; осуществление 

программы «Повышение финансовой грамотности». 

Широкие возможности современных федеральных проектов (АНО «Россия – 

страна возможностей!» - «Профстажировки 2.0», олимпиада «Я – профессионал!» и 

др.) позволяют обучающимся принять активное участие  в реализации профильных 

национальных проектов, узнать о новых тенденциях на рынке труда, новых 



стажерских программах крупнейших работодателей с целью развития социальных 

лифтов для молодѐжи и повышения эффективности практико-ориентированного 

образования в стране.    

Исходя из вышесказанного, ректорат постановляет: 

1. Информацию, изложенную докладчиками, принять к сведению и одобрить 

деятельность факультета социологии и управления и факультета экономики по 

организации профориентационной работы. 

 

2. В целях развития профориентационной работы по направлениям, реализуемым в 

РГУ имени С.А. Есенина, разработать план профориентационных мероприятий со 

школами 

г. Рязани и Рязанской области. (Отв.: начальник управления по приѐму и 

маркетингу Перехватов Д.С., деканы факультетов/директора институтов. Срок: 

до 1 ноября 

2019 г.) 

  

3. В рамках профессионально-ориентированной  работы предусмотреть возможность 

интегрирования кейсов проекта «Профстажировки 2.0» в учебную деятельность 

направлений подготовки, реализуемых в университете. (Отв.: деканы 

факультетов/директора институтов.  Срок: в течение 2019 – 2020 учебного 

года.) 

 

4.  Контроль за исполнением данного решения возложить на проректора по учебно-

воспитательной работе и международной деятельности Исаеву О.Н. 

   

 

 

 


